Дело № 1-204/2020

УИД 36RS0004-01-2020-003809-40

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Воронеж 12 ноября 2020 г.

Ленинский районный суд г. Воронежа в составе:

судьи 

ФИО1 

при секретаре 

ФИО2 

с участием государственных обвинителей 

ФИО3, ФИО4 и ФИО5 

подсудимого 

ФИО6 

защитника представившего ордер № 29346 

ФИО7 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО6, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО6 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом, преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам. 

Данное преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО6, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение особо тяжкого преступления, руководствуясь корыстными побуждениями, примерно в апреле 2020 года, более точное время в ходе следствия не установлено, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в Интернет-приложении «Telegram» под ник-неймом «Hello Hello», на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, заинтересованным лицам, достигнув с последним договоренности о распределении между собой ролей по совместному незаконному сбыту наркотиков в составе группы лиц по предварительному сговору.

При этом, неустановленный следствием соучастник, согласно отведенной ему в составе группы роли, имея цель получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотиков, разработал бесконтактную схему незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - a-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, а именно: при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобретал данное наркотическое средство, которое впоследствии расфасовывал для удобства последующего незаконного сбыта, после чего передавал ФИО6 через тайные места хранения, «тайники-закладки», на территории г. Воронежа, координаты которых сообщал в Интернет-приложении «Telegram» ФИО6, с целью последующего незаконного сбыта. Он же совместно с ФИО6 незаконно сбывал вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, получая от ФИО6, адреса тайных мест хранения вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - a-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, по средствам информационной сети «Интернет», предоставлял их наркозависимым лицам из г. Воронежа, после оплаты последними денежных средств за наркотик.

В свою очередь, ФИО6, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, выполняя отведенную ему в составе группы роль «закладчика», получал от неустановленного соучастника вышеуказанные вещества, в расфасованном виде, которые, действуя из корыстных побуждений, по указанию неустановленного соучастника незаконно сбывал, путем их помещения в тайные места хранения на территории г. Воронежа, и отправляя адреса их нахождения посредством Интернет-приложения «Telegram» вышеуказанном}} неустановленному следствием лицу, зарегистрированному в Интернет- приложении «Telegram» под ник-неймом «Hello Hello». 

Настоящая схема позволяла ФИО6 и неустановленному следствием соучастнику, не рискуя быть задержанными при совершении преступлений, и, не имея непосредственного контакта с наркозависимыми лицами из г. Воронежа, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств.

Так, действуя по вышеуказанной схеме, неустановленный следствием соучастник, выполняющий отведенную ему в составе группы роль «оператора» («диспетчера»), действуя согласованно с ФИО6, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства N- метилэфедрона, массой не менее 3.28 грамма, которое при неустановленных обстоятельствах, но не позднее 11 часов 00 минут 14.05.2020 поместил в тайник, в лесополосе по ул. Минская г. Воронежа, о местонахождении которого сообщил ФИО6, с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

ФИО6, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, примерно в 11 часов 00 минут 14.05.2020 получил через вышеуказанный тайник, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - а- пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 3,28 грамма, которое стал незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом, на территории г. Воронежа, путем оборудования тайников - закладок, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником.

Желая достижения преступного результата, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с неустановленным соучастником, ФИО6, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий, и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, поместил с целью дальнейшего незаконного сбыта часть полученного вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство - а- пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,49 грамма, в период времени с 11 часов 00 минут по 19 часов 00 минут 14.05.2020, в тайник, располагавшийся у левой ножки, лежавшего на земле почтового ящика у д. 9 «б» по ул. 100 -ой Стрелковой Дивизии г. Воронежа.

Далее часть полученного вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство - a-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,47 грамма, в период времени с 11 часов 00 минут по 19 часов 00 минут 14.05.2020. он поместил в тайник, располагавшийся в стоящем сигнальном столбе, в диске из - под автомобильного колеса, оборудованный с помощью магнита у 

<

...>.

После чего еще одну часть полученного вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,30 грамма, в период времени с 11 часов 00 минут по 19 часов 00 минут 14.05.2020 поместил в тайник, располагавшийся слева в нише у стоящего гаража напротив 

<

...>.

При этом, ФИО6, выполняя отведенную в составе группы роль, действуя согласованно с неустановленным соучастником, выполняющим функции диспетчера, сфотографировал на свой мобильный телефон оборудованный тайник, сведения о месте нахождения которого не успел сообщить неустановленному соучастнику посредством информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», по независящим от него причинам, тем самым ФИО6, выполнил не все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство - a-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 1,26 грамма.

15.05.2020 в период времени с 12 час. 10 мин. по 12 час. 30 мин. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> у д. 9 «б», сотрудниками следственно-оперативной группы ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу у левой ножки, лежавшего на земле почтового ящика был изъят один вышеуказанный полимерный сверток с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - а- пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,49 грамма.

Далее в ходе осмотра места происшествия 15.05.2020 в период времени с 13 час. 20 мин. по 13 час., 50 мин. сотрудниками следственно-оперативной группы ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу у 

<

...> в стоящем сигнальном столбе, в диске из-под автомобильного колеса был изъят один вышеуказанный полимерный сверток с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - а- пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,47 грамма.

Также, в ходе осмотра места происшествия 15.05.2020 в период времени с 12 час. 40 мин. по 13 час. 10 мин. сотрудниками следственно-оперативной группы ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу напротив 

<

...> в нише у стоящего гаража был изъят один вышеуказанный полимерный сверток с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - a-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,30 грамма.

Продолжая свои преступные действия, ФИО6, выполняющий отведенную ему неустановленным соучастником роль «закладчика» руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, с целью помещения другой части вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона в тайник, направился к 

<

...> однако, преступление ФИО6 и неустановленного в ходе следствия соучастника, не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 14.05.2020 примерно в 19 часов 00 минут сотрудниками ГНК ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу ФИО6, у 

<

...> был задержан за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ (мелкое хулиганство) и доставлен в ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу.

14.05.2020 в 19 часов 30 минут, в дежурной части ОП № 8 УМВД России по адресу: 

<

...>, у ФИО6 в ходе личного досмотра из правого наружного бокового кармана синего жилета были изъяты четыре полимерных свертка с веществом.

Согласно справке об исследовании № 762 от 15.05.2020, заключению эксперта № 2638 от 19.05.2020 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, представленные на экспертизу вещества, изъятые 14.05.2020 в 19 часов 30 минут в дежурной части ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу, по адресу: 

<

...>, у ФИО6, изъятое в ходе личного досмотра правого наружного бокового кармана синего жилета, а так же изъятое 15.05.2020 в период времени с 13 час. 20 мин. по 13 час. 50 мин. в ходе осмотра места происшествия по адресам: у 

<

...> в стоящем сигнальном столбе в диске из- под автомобильного колеса, изъятое 15.05.2020 в период времени с 12 час. 40 мин. по 13 час. 10 мин. в ходе осмотра места происшествия напротив 

<

...> в нише у стоящего гаража, изъятое 15.05.2020 в период времени с 12 час. 10 мин. по 12 час. 30 мин. в ходе осмотра места происшествия у д. 9 «б» по ул. 100-ой Стрелковой Дивизии г. Воронежа у левой ножки, лежавшего на земле почтового ящика сотрудниками следственно-оперативной группы ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу общей массой 3,28 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство - а- пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - ci- пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 3,28 грамма, относится к крупном} размер; для данного вида наркотических средств, включенных в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Допрошенный судом ФИО6 свою вину признал полностью, поддержал признательные показания, данные на следствии, и пояснил суду, что в середине апреля 2020 года он нуждался в деньгах и через принадлежащий ему сотовый телефон марки «Самсунг Гелакси Джи 7» зарегистрировался в приложении «Телеграмм», где стал искать работу. Ему пришло сообщение в виде рекламы, что требуются люди, которые будут работать закладчиками и доставщиками наркотиков и прилагалась ссылка, по которой нужно было перейти в определенный чат. Подумав перед этим, он согласился и отправил свои паспортные данные. Примерно через сутки с ним связался человек, который ему дал инструкции, что он должен был присмотреть места, где можно было бы оборудовать тайник с закладкой. После этого он прошелся по г. Воронежу в районе «Чижовки» и Левого берега, сделал более подходящие фотографии с местами возможных мест для оборудования тайников и сбросил данному человеку в приложении «Телеграмм». Примерно через сутки ему пришло сообщение от «Hello Hello», который его попросил сбросить ему стажировочные фотографии, что он и сделал. Затем ему были присланы координаты, по которым он должен был пройти и забрать сверток из тайника. Найдя данную закладку, он развернул ее, внутри было пять свертков, обмотанные изолентой, после чего пошел искать места для оборудования тайников. Оборудовав пять тайников с закладками, он сфотографировал данные места и отправил отчет «Hello Hello», после чего тот присылал еще несколько адресов с координатами, которые он находил, забирал и таким же образом оборудовал тайники с закладками и по каждому отправлял отчет. Ему сказали, что будут платить 350 рублей за один оборудованный тайник с закладкой. Денежные средства переводились ему на банковскую карту «РосБанк». 14.05.2020 около 11 часов 00 минут «Hello Hello» прислал ему сообщение с координатами, где он должен был забрать закладку из тайника. Данное место располагалось в лесополосе по ул. Минская г. Воронежа. Прибыв на место, на своем личном автомобиле марки «Вортекс Тинго», г.р.з. Р 237 АВ/136, он нашел по координатам тайник с закладкой, забрал его, отъехал от вышеуказанного места, развернул сверток и внутри было 30 свертков из изоленты синего цвета. После этого он решил оборудовать тайники с закладками в Ленинском районе г. Воронежа. Он на своем автомобиле приехал к 

<

...> вышел из автомобиля и направился искать места для оборудования тайников с закладками. Дойдя до ул. 100 - Стрелковой Дивизии г. Воронежа у д. 51 на земле лежал почтовый ящик, у левой ножки которого он оборудовал тайник с закладкой. Затем он направился к переулку Днепровский г. Воронежа, где у д. 4 в стоящем сигнальном столбе в диске из-под автомобильного колеса с помощью магнита оборудовал тайник с закладкой, а также напротив 

<

...> у стоящего гаража слева в нише он также оборудовал тайник с закладкой. Оборудованные тайники с закладками он сфотографировал, но отправить не успел. Далее он направился к 

<

...> где увидел сотрудников полиции, которые целенаправленно направлялись к нему. Испугавшись, он свертки, которые находились в кармане его жилетки, выкинул, в какое место не смотрел. Сотрудники полиции, подойдя к нему, представились и попросили его предъявить документы, удостоверяющие личность, на что он сильно занервничал. После этого он был доставлен в ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу, расположенное по адресу: 

<

...>. Далее были приглашены двое мужчин для участия в качестве понятых при его личном досмотре. В присутствии понятых он представился, как ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Перед началом личного досмотра ему и понятым были разъяснены права и обязанности. Ему было предложено добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ. Он ответил, что таковых не имеет. Тогда сотрудник полиции в помещении ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу произвел его личный досмотр, в ходе которого у него в правом наружном боковом кармане жилета синего цвета были обнаружены и изъяты 4 свертка из изоляционной ленты, которые сотрудником полиции были изъяты, упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, скреплены подписями участвующих лиц. Ему было известно, что вещества, находящиеся в свертках, которые он раскладывал, являются наркотическим и что они запрещены в гражданском обороте на территории РФ. Он осознает, что совершил преступление, в содеянном чистосердечно раскаивается и просит о назначении гуманного наказания. 

Помимо полного признания подсудимым своей вины, она подтверждается показаниями свидетелей, исследованными в ходе судебного заседания:

Свидетель ФИО19., показания которого оглашались по ходатайству прокурора и согласию сторон, пояснял, что 14.05.2020 во время несения службы на территории Ленинского района г. Воронежа совместно со старшим оперуполномоченным ГНК ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу капитаном полиции ФИО20. около 19 часов 00 минут у 

<

...> был замечен гражданин, который выражался нецензурно, выражая явное неуважение к обществу, в присутствии прохожих. Подойдя к данному гражданину, он со своим напарником представились по установленной форме и сделали замечание, чтобы гражданин, который представился как ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., перестал нарушать общественный порядок, но на данное замечание он не отреагировал, после чего последний для дальнейшего разбирательства был доставлен в ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу (т. 2 л.д. 4-5).

Аналогичные показания давал свидетель ФИО21., которые оглашались в судебном заседании по ходатайству прокурора и согласию сторон (т. 1 л.д. 214-216).

Свидетель ФИО22 суду пояснил, что 14.05.2020 в 08 часов 00 минут он заступил на суточное дежурство в дежурной части ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу. 14.05.2020 примерно в 19 часов 30 минут сотрудниками ГНК ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ (мелкое хулиганство) у 

<

...> был доставлен ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Перед помещением данного гражданина в помещение для административно - задержанных, им были приглашены понятые – двое мужчин. Понятым и задержанному были разъяснены их права и обязанности во время проведения личного досмотра. ФИО6 было предложено добровольно выдать имеющиеся при себе запрещенные законодательством РФ предметы и вещества, на что он пояснил, что таковых не имеет. Затем был произведен личный досмотр гр. ФИО6, в ходе которого в правом наружном кармане надетого на нем синего жилета были обнаружены 4 полимерных свертка с содержимым, обмотанные изоляционной лентой синего цвета. После этого обнаруженные свертки были изъяты и упакованы в полимерный пакет горловины, которых были перевязаны нитями, концы которых имели бумажные бирки с пояснительным текстом и подписями участвующих при изъятии лиц. Показания на следствии он поддерживает.

Свидетель ФИО23., показания которого оглашались по ходатайству прокурора и согласию сторон, пояснял, что 14.05.2020 примерно в 20 часов 50 минут он по личной необходимости со своим знакомым ФИО24 проходил мимо ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу по адресу: 

<

...>. В это время к ним подошел сотрудник полиции, представился и предложил поприсутствовать в качестве понятых при личном досмотре административно - задержанного гражданина. Они согласились, так как никуда не спешили. После этого они прошли в служебное помещение отдела полиции № 8 УМВД России по г. Воронежу, где находился дежурный - ФИО25., а также задержанный гражданин, который представился как ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Сотрудник полиции разъяснил всем присутствующим лицам права и обязанности, после чего примерно в 21 часов 00 минут 14.05.2020 г. в их присутствии произвел личный досмотр ФИО6, перед началом которого последнему было предложено добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ, на что ФИО6 пояснил, что таковых не имеет. После этого начался личный досмотр ФИО6, в ходе которого в правом наружном кармане жилетки, одетой на ФИО6, были обнаружены и изъяты 4 свертка из изоленты синего цвета, в которых находилось вещество белого цвета, которые были упакованы в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити оклеены бумажным ярлыком с пояснительным текстом и их подписями (т. 2 л.д. 11-12).

Аналогичные показания давал свидетель ФИО26. и они были оглашены в заседании по ходатайству прокурора и согласию сторон (т. 2 л.д. 15-16).

Свидетель ФИО27., показания которого оглашались по ходатайству прокурора и согласию сторон, пояснял, что 14.05.2020 в дневное время он прогуливался у водохранилища по ул. Ульяновская г. Воронежа и видел гражданина, одетого в синюю жилетку и синие джинсы, который выражался нецензурной бранью в общественном месте. Он приостановился и увидел, что к данному гражданину подошли сотрудники полиции и сделали ему замечание, на что он не отреагировал. После этого сотрудники полиции его задержали и увезли (т. 2 л.д. 21-22).

Помимо вышеприведенных доказательств в подтверждение вины ФИО6, она подтверждается совокупностью письменных доказательств, также исследованных в судебном заседании, а именно:

- рапортом оперативного дежурного ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу ФИО28 об обнаружении признаков преступления от 14.05.2020 (т. 1 л.д. 27);

- протоколом осмотра места происшествия с иллюстрационной таблицей к нему от 14.05.2020, согласно которому в помещении дежурной части ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу было изъято четыре свертка из изоляционной ленты с содержимым в ходе личного досмотра у ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 1 л.д. 41-44);

- справкой об исследовании № 762 от 15.05.2020 (т. 1 л.д. 50);

- заключением эксперта № 2665 от 27.05.2020, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 1,94 грамма, содержит в своем составе наркотические средства - a-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N - метилэфедрон (т. 1. л.д. 187-188);

- протоколом осмотра предметов с иллюстрационной таблицей к нему от 02.07.2020, согласно которому осмотрено наркотические средства a-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N - метилэфедрон массой 1,86 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО6 14.05.2020 (т. 1 л.д. 191-194);

- постановлением о приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 02.07.2020 (т. 1 л.д. 195);

- протоколом осмотра места происшествия с иллюстрационной таблицей к нему от 15.05.2020, согласно которому уд. 51 по ул. 100-ой Стрелковой Дивизии г. Воронежа у левой ножки стоящего шкафа с почтовыми ящиками был обнаружен сверток, обмотанный изолентой синего цвета, который был изъят и упакован в бумажный конверт с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц (т. 1 л.д. 56-60);

- протоколом осмотра места происшествия с иллюстрационной таблицей к нему от 15.05.2020, согласно которому у 

<

...> в нише металлического гаража был обнаружен сверток, обмотанный изолентой синего цвета, который был изъят и упакован в бумажный конверт с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц (т. 1 л.д. 72-76);

- протоколом осмотра места происшествия с иллюстрационной таблицей к нему от 15.05.2020, согласно которому у 

<

...> в металлическом диске из-под колеса, одетом на металлическую опору был обнаружен сверток, обмотанный изолентой синего цвета, который был изъят и упакован в бумажный конверт с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц (т. 1 л.д. 91-95);

- заключением эксперта № 2638 от 19.05.2020, согласно которого представленное на экспертизу вещество, общей массой 1,26 грамма, содержит в своем составе наркотические средства -а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N - метилэфедрон. (т. 1. л.д. 64-66);

- протоколом осмотра предметов с иллюстрационной таблицей к нему от 27.05.2020, согласно которому осмотрено наркотические средства -a-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N - метилэфедрон массой 0,45 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия у 

<

...>. (т. 2 л.д. 33-35);

- постановлением о приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 27.05.2020 (т. 2 л.д. 36 - 37);

- протоколом осмотра предметов с иллюстрационной таблицей к нему от 27.05.2020, согласно которому осмотрено наркотические средства -a-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N - метилэфедрон массой 0,47 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия у 

<

...>. (т. 2 л.д. 38-40);

- постановлением о приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 27.05.2020 (т. 2 л.д. 41,42);

- протоколом осмотра предметов с иллюстрационной таблицей к нему от 27.05.2020, согласно которому осмотрено наркотические средства -a-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N - метилэфедрон массой 0,28 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия у 

<

...>. (т. 2 л.д. 43-45);

- постановлением о приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 27.05.2020 (т. 2 л.д. 46,47);

- заключением эксперта № 2675 от 01.06.2020, согласно которому в памяти представленного мобильного телефона «SAMSUNG» имеются программы для обмена мгновенными сообщениями: «Telegram», «Viber», «WhatsApp», содержащие электронную переписку. Электронную переписку из программ для обмена мгновенными сообщениями: «Telegram», «Viber», «WhatsApp» имеющимися в распоряжении эксперта аппаратно- программными средствами в автоматизированном режиме извлечь не представилось возможным. Для перепечатывания ее вручную не требуются специальные познания. Электронная переписка из программ для обмена мгновенными сообщениями из-за большого объема частично была скопирована в ручном режиме в виде файлов-изображений, содержащих снимки экрана телефона, которые записаны на оптический диск - приложение к заключению эксперта. В памяти SIM-карты, извлеченной из представленного мобильного телефона «SAMSUNG», сведений, указанных в вопросе, не обнаружено. В памяти представленного мобильного телефона «SAMSUNG» имеются программы - браузеры, содержащие историю посещения сети «Интернет». Историю посещения сети «Интернет» имеющимися в распоряжении эксперта аппаратно-программными средствами в автоматизированном режиме извлечь не представилось возможным. Для перепечатывания ее вручную не требуются специальные познания. История посещения сети «Интернет» полностью была скопирована в ручном режиме в виде файлов-изображений, содержащих снимки экрана телефона, которые записаны на оптический диск - приложение к заключению эксперта. В памяти SIM-карты, извлеченной из представленного мобильного телефона «SAMSUNG», сведений, указанных в вопросе, не обнаружено. В памяти представленного мобильного телефона «SAMSUNG» имеются SMS, в том числе за период времени с 00 часа 00 минут 13.05.2020 г. по 00 час 00 минут 15.05.2020 г. Файлы, содержащие сведения, извлеченные из памяти представленного мобильного телефона «SAMSUNG», записаны на оптический диск - приложение к заключению эксперта (т. 1 л.д. 201-203);

- протоколом осмотра предметов с иллюстрационной таблицей к нему от 02.07.2020, согласно которому осмотрен оптический диск, который является приложением к заключению эксперта № 2675 от 01.06.2020 (т. 1 л.д. 205-207, 208-226);

- постановлением о приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 02.07.2020 оптического диска (т. 1 л.д. 227);

- протоколом осмотра предметов с иллюстрационной таблицей к нему от 02.07.2020, согласно которому осмотрен мобильный телефон «SAMSUNG» в корпусе черного цвета изъятого в ходе обыска жилища в случаях не терпящих отлагательств 15.05.2020 подозреваемого ФИО6 (т. 1 л.д. 228-229, 230-233);

- постановлением о приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 02.07.2020 мобильного телефона «SAMSUNG» в корпусе черного цвета, изъятого в ходе обыска жилища (т. 1 л.д. 234-235);

- протоколом осмотра предметов с иллюстрационной таблицей к нему от 30.06.2020, согласно которому осмотрена банковская карта ПАО «Сбербанк России», № 4276 1300 1785 7909 на которую переводились денежные средства за оборудованные тайники - закладки с наркотическим веществом (т. 2 л.д. 48-51);

- постановлением о приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 30.06.2020 банковской карты ПАО «Сбербанк России», № 4276 1300 1785 7909, которая постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 30.06.2020 признана вещественным доказательством и возвращена владельцу ФИО6 (т. 2 л.д. 52, 53-54).

Анализируя в совокупности исследованные в ходе судебного следствия доказательства, суд находит вину ФИО6 доказанной. При этом, его действия суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом, преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам. Доказательства, исследованные в судебном заседании и приведенные в настоящем судебном документе в подтверждение вины ФИО6, суд считает достоверными, допустимыми, добытыми в строгом соответствии с действующими нормами уголовного и уголовно-процессуального закона и достаточными для вынесения обвинительного приговора, поскольку они соответствуют требованиям, изложенным в ст. 88 УПК РФ. 

Согласно п. 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 г. № 14 (в ред. от 16.05.2017) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», «если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако, по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений». Исходя из содержания указанных норм закона, суд усматривает в действиях ФИО6 покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, поскольку он не сумел довести свой умысел на их реализацию до конца, по независящим от него обстоятельствам. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО6 преступления, относящегося к категории особо тяжкого. Совершение преступления впервые, признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей - ФИО29., ДД.ММ.ГГГГ г. и ФИО30.,ДД.ММ.ГГГГ, суд на основании ст. 61 УК РФ, относит к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого. Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. Вместе с тем, судом принимается во внимание семейное положение подсудимого, женатого и имеющего 2 малолетних детей - ФИО31, отсутствие у подсудимого постоянного места работы. Также, судом учитывается его возраст, условия жизни, общее состояние здоровья и отсутствие хронических заболеваний, состояние здоровья его близких родственников, данные о том, что он не состоит на учетах в ОНД и ОПНД, а также его положительно характеризующие данные по месту жительства и регистрации.

Согласно заключения судебно - психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № 784 от 27.05.2020 ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., не страдает наркоманией, о чем свидетельствуют данные анамнеза и отсутствие клинических симптомов, характерных для заболевания. Поэтому на момент проведения экспертизы в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается. (т. 1. л.д. 241).

Согласно заключения комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов от 04.06.2020 № 1372, ФИО6 каким - либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период совершения инкриминируемого ему деяния, не страдал и не страдает таковыми в настоящее время… По своему психическому состоянию ко времени производства по уголовному делу и в настоящее время он может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показаний. У ФИО6 не выявлено психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается… (т. 1. л.д. 247-249).

Разрешая вопрос о назначении вида и размера наказания ФИО6 и, учитывая обстоятельства совершенного деяния, его общественную опасность и тяжесть, суд принимает во внимание смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на осужденного и на условия его жизни, и в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, учитывая, что инкриминированное ему вину преступление связано с оборотом наркотических средств на территории РФ, считает не возможным исправление ФИО6 без изоляции от общества, и полагает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы, то есть без применения ст. 73 УК РФ - условного осуждения, поскольку именно оно станет способствовать его исправлению и перевоспитанию.

Вместе с тем, наказание ФИО6 подлежит назначению с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление, а также с учетом ч. 1 ст. 62 УК РФ, предусматривающей правила назначения наказания при наличии смягчающих обстоятельств и отсутствии отягчающих, при котором срок или размер наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наказания, предусмотренного соответствующей статьей особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации.

Помимо того, суд не усматривает оснований для применения к подсудимому положений ст. 15 ч. 6 УК РФ, предусматривающей возможность изменения категории преступления на менее тяжкую, поскольку в судебном заседании не было установлено обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, а также ст. 64 УК РФ – назначение наказания при наличии исключительных обстоятельств, применение которой в данной ситуации представляется излишней, поскольку согласно п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ №58 от 22.12.2015 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» « если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ».

Учитывая материальное положение подсудимого, его возраст, семейное положение и состояние здоровья, суд считает возможным по настоящему уголовному делу не применять к осужденному дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

В соответствии со ст. 58 ч. 1 УК РФ, предусматривающей назначение осужденным к лишению свободы вида исправительного учреждения, суд считает необходимым определить ФИО6 для отбывания наказания ИК строгого режима.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности и наказания ФИО6 у суда не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать виновным ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 05 (пять) лет с отбыванием наказания в ИК строгого режима.

Меру пресечения ФИО6 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Воронежской области.

Срок отбывания наказания осужденного исчислять со дня вступления приговора в законную силу с зачетом в срок отбывания наказания периода задержания и содержания его под стражей на следствии, т.е. с 15.05.2020 по 16.05.2020 включительно, время нахождения под домашним арестом с 17.05.2020 по 11.11.2020 включительно, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей или лишения свободы, а также время содержания осужденного под стражей с 12.11.2020 (вынесение приговора) по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день нахождения в исправительной колонии, в соответствии со ст. 72 ч. 3.2 УК РФ.

Вещественные доказательства: 

- наркотические средства - а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N - метилэфедрон, массой 1,86 грамма, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО6 14.05.2020, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу – уничтожить;

- наркотическое средство- a-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N - метилэфедрон, массой 0,45 грамма, изъятое 15.05.2020 в ходе осмотра места происшествия у 

<

...> хранящеея в камере хранения вещественных доказательств ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу – уничтожить;

- наркотическое средство- a-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N - метилэфедрон, массой 0,47 грамма, изъятое 15.05.2020 в ходе осмотра места происшествия у 

<

...> хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу – уничтожить;

- наркотическое средство- a-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N - метилэфедрон, массой 0,28 грамма, изъятое 15.05.2020 в ходе осмотра места происшествия у 

<

...> хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу – уничтожить;

- банковская карта ПАО «Сбербанк России» № 4276 1300 1785 7909 изъятая в ходе обыска в жилище ФИО6, в случаях не терпящих отлагательств 15.05.2020, возвращена владельцу ФИО6 – оставить в распоряжении последнего;

- мобильный телефон марки «Самсунг Гелакси джи 7» в корпусе черного цвета изъятый в ходе обыска в жилище ФИО6 в случаях не терпящих отлагательств 15.05.2020, помещенный в камеру вещественных доказательств ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу – уничтожить;

- оптический диск CD-R с содержащейся на нем дополнением к заключению эксперта № 2675 от 01.06.2020, упакованный в бумажный конверт с пояснительной надписью, хранящийся при материалах уголовного дела – оставить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, осужденной в тот же срок со дня получения его копии. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья 

ФИО1 

Дело № 1-204/2020

УИД 36RS0004-01-2020-003809-40

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Воронеж 12 ноября 2020 г.

Ленинский районный суд г. Воронежа в составе:

судьи 

ФИО1 

при секретаре 

ФИО2 

с участием государственных обвинителей 

ФИО3, ФИО4 и ФИО5 

подсудимого 

ФИО6 

защитника представившего ордер № 29346 

ФИО7 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО6, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО6 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом, преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам. 

Данное преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО6, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение особо тяжкого преступления, руководствуясь корыстными побуждениями, примерно в апреле 2020 года, более точное время в ходе следствия не установлено, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в Интернет-приложении «Telegram» под ник-неймом «Hello Hello», на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, заинтересованным лицам, достигнув с последним договоренности о распределении между собой ролей по совместному незаконному сбыту наркотиков в составе группы лиц по предварительному сговору.

При этом, неустановленный следствием соучастник, согласно отведенной ему в составе группы роли, имея цель получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотиков, разработал бесконтактную схему незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - a-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, а именно: при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобретал данное наркотическое средство, которое впоследствии расфасовывал для удобства последующего незаконного сбыта, после чего передавал ФИО6 через тайные места хранения, «тайники-закладки», на территории г. Воронежа, координаты которых сообщал в Интернет-приложении «Telegram» ФИО6, с целью последующего незаконного сбыта. Он же совместно с ФИО6 незаконно сбывал вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, получая от ФИО6, адреса тайных мест хранения вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - a-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, по средствам информационной сети «Интернет», предоставлял их наркозависимым лицам из г. Воронежа, после оплаты последними денежных средств за наркотик.

В свою очередь, ФИО6, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, выполняя отведенную ему в составе группы роль «закладчика», получал от неустановленного соучастника вышеуказанные вещества, в расфасованном виде, которые, действуя из корыстных побуждений, по указанию неустановленного соучастника незаконно сбывал, путем их помещения в тайные места хранения на территории г. Воронежа, и отправляя адреса их нахождения посредством Интернет-приложения «Telegram» вышеуказанном}} неустановленному следствием лицу, зарегистрированному в Интернет- приложении «Telegram» под ник-неймом «Hello Hello». 

Настоящая схема позволяла ФИО6 и неустановленному следствием соучастнику, не рискуя быть задержанными при совершении преступлений, и, не имея непосредственного контакта с наркозависимыми лицами из г. Воронежа, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств.

Так, действуя по вышеуказанной схеме, неустановленный следствием соучастник, выполняющий отведенную ему в составе группы роль «оператора» («диспетчера»), действуя согласованно с ФИО6, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства N- метилэфедрона, массой не менее 3.28 грамма, которое при неустановленных обстоятельствах, но не позднее 11 часов 00 минут 14.05.2020 поместил в тайник, в лесополосе по ул. Минская г. Воронежа, о местонахождении которого сообщил ФИО6, с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

ФИО6, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, примерно в 11 часов 00 минут 14.05.2020 получил через вышеуказанный тайник, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - а- пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 3,28 грамма, которое стал незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом, на территории г. Воронежа, путем оборудования тайников - закладок, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником.

Желая достижения преступного результата, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с неустановленным соучастником, ФИО6, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий, и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, поместил с целью дальнейшего незаконного сбыта часть полученного вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство - а- пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,49 грамма, в период времени с 11 часов 00 минут по 19 часов 00 минут 14.05.2020, в тайник, располагавшийся у левой ножки, лежавшего на земле почтового ящика у д. 9 «б» по ул. 100 -ой Стрелковой Дивизии г. Воронежа.

Далее часть полученного вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство - a-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,47 грамма, в период времени с 11 часов 00 минут по 19 часов 00 минут 14.05.2020. он поместил в тайник, располагавшийся в стоящем сигнальном столбе, в диске из - под автомобильного колеса, оборудованный с помощью магнита у 

<

...>.

После чего еще одну часть полученного вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,30 грамма, в период времени с 11 часов 00 минут по 19 часов 00 минут 14.05.2020 поместил в тайник, располагавшийся слева в нише у стоящего гаража напротив 

<

...>.

Судья 

ФИО1